
   

 
 
 

 

DECRETO N. 770 DEL 31.12.2020 
 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del mare di Sicilia Occidentale 
 

VISTA la legge 28/01/1994, n. 84, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la circolare del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 

DGVPTM/DIV.2/MCF 0010251 del 17/4/2018; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 232 del 2017 che ha modificato l’articolo 6, comma 4, 

lett c) della L. 84/94 – Servizi di interesse generale; 
 

RITENUTO necessario procedere all’individuazione dei servizi di interesse generale nei 
porti dell’AdSP da fornire a titolo oneroso all’utenza portuale; 

 
VISTO il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n.342 in data 

28/06/2017, 
 
 

DECRETA 
 

Articolo 1  
 

Nei porti di Palermo e Termini Imerese facenti parte dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare 
di Sicilia Occidentale i servizi di interesse generale da fornire a titolo oneroso all'utenza portuale 
sono di norma identificati come segue, significando che particolari situazioni saranno prese in 
considerazione allo scopo di perseguire gli obiettivi di efficacia, efficienza ed economicità della 
P.A., del concessionario di detti servizi e dei destinatari degli stessi. 
 
A)  SERVIZI DI ILLUMINAZIONE. 
Gestione degli impianti di illuminazione, relative manutenzioni, nonché distribuzione di energia 
elettrica ai concessionari, agli utenti portuali ed alle unità navali. 
 
B)  SERVIZI DI PULIZIA E RACCOLTA RIFIUTI. 
Pulizia, raccolta e conferimento a discarica, dei rifiuti provenienti dagli spazi, dai locali e dalle 
infrastrutture comuni e presso i soggetti terzi (concessionari, utenti, imprese portuali, navi). 
Derattizzazione, disinfestazione e simili. Gestione della rete fognaria. Pulizia e disinquinamento 
degli specchi acquei portuali. 
 
C)  SERVIZIO IDRICO. 
Gestione dell'acquedotto, delle cisterne e della rete idrica e relative manutenzioni. Fornitura 
idrica alle navi in porto, in rada, ai concessionari ed agli utenti. 
 
 



   

D) SERVIZI DI SUPPORTO AI PASSEGGERI. 
Gestione logistica delle stazioni marittime non in concessione (ad esempio: apertura, chiusura, 
eventuale presidio, etc..) e servizi di supporto ai passeggeri. A titolo esemplificativo: servizi di 
instradamento (in relazione alle esigenze di sicurezza e security portuale), gestione parcheggi, 
servizio di mobilità interna (bus navetta), controlli ed assistenza sulla mobilità portuale etc. 
 

Articolo 2 
 

Il presente decreto entra in vigore il 01.01.2021. 
 
 
                                                                                F.to IL PRESIDENTE 
           (Dott. Pasqualino MONTI) 

 
 
 
 
 
 
 

 AREA OPERATIVA 
            F.to il Responsabile 
         (Ing. Luciano CADDEMI) 
 
 
 
 
 
 
 
 
F.to IL SEGRETARIO GENERALE 

     (Ammiraglio Isp. a. Salvatore GRAVANTE) 
 
 


